
Návrší 
Homolka

STEHELČEVSKÝ
ZPRAVODAJ

Informační magazín obce Stehelčeves

       
          

Fakta & čísla
z VKM

Jak se vede,
sousede? 

PROSINEC 2019   ČÍSLO 12

Školáček



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

2

Informace z obce

Stehelčevský zpravodaj
Registrace: MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10585, 12/2019
Vydavatel: Obec Stehelčeves, zpravodaj@obecstehelceves.cz
Toto číslo vyšlo: 1. 12. 2019
Uzávěrka příštího čísla: 20. 12. 2019

Jaroslav Švec 
17.12.    55 let

Stanislav Podhora 
18.12.   70 let

Dobroslava Lávičková  
29.12.   55 let

Plánované akce ve zkratce
 

e  1. 12. Mikulášská a slavnostní rozsvícení vánočního 
                           stromku, KD 16:00 hod.
 e 01. 01. Novoroční ohňostroj, 18:00 hod. před OÚ
   e  31. 01. Slampoetry, KD 20:00 hod. 
e  28. 02. Masopust a večerní masopustní zábava, 
                   hraje orchestr Pralinka Praha 

     Pro více informací sledujte zpravodaj, obecní web, 
             facebookové stránky a plakáty v obci. 

Blahopřejeme

Veselé Vánoce 
a šťastný nový rok

prěje
 

starostka a zastupitelé obce
 



PROsINEC 2019     číslO 12

3

 

 Sběrný dvůr je od listopadu otevřen pou-
ze v neděli od 9-12 hodin.

 Omlazovací den v Domečku  14. 12. je 
již plně obsazen, další proběhne: 11. 01.  2020, 
objednat se můžete na poště u paní Hurdálkové.

 Veřejné zasedání zastupitelů obce se koná 
18. 12. 2019 od 18 hodin v zasedací místnosti na 
obecním úřadu.

    Úřední hodiny OÚ Stehelčeves budou  
v pondělí dne 30. 12. pouze do 12:00 hod. Od-
poledne bude zavřeno. Děkujeme za pochopení.

 Připomínáme spuštění mobilní aplikace  
„Hlášení závad ve Stehelčevsi“.  
Zatím je ke stažení jen pro Android na tomto 
odkazu: https://1url.cz/fMSPs.

 
P O S K Y T O V A T E L  M O B I L N Í  H O S P I C O V É  P ÉČE  V  K L A D NĚ

 
 
 
 
 
 
 

N A B Í Z Í  Z A MĚS T N Á N Í  N A  P O Z I C I  
V Š E O B E C N Á  S E S T R A  D O M Á C Í H O  H O S P I C E . 

 
O Z VĚT E  S E  N Á M ,  P O K U D  S P LŇU J E T E :

 
-  K V A L I F I K AČN Í  PŘE D P O K L A D Y  P R O  P O V O L Á N Í  V Š E O B E C N É  S E S T R Y  

D L E  Z Á K O N A  Č .  9 6 / 2 0 0 4  S B . 
-  V L A S T N Í T E  Ř I D IČS K É  O P R Á V NĚN Í  S K . B 
-  Z A J Í M Á  V Á S  O B L A S T  P A L I A T I V N Í  P ÉČE 

 
R Á D I  V Á S  P O Z V E M E  N A  S E T K Á N Í ,  PŘ I  K T E R É M  Z O D P O V Í M E  V A Š E  O T Á Z K Y ,  PŘ I B L ÍŽ Í M E

N A B Í Z E N O U  P O Z I C I .
 

N Á S T UP  M OŽN Ý  I H N E D . P R A C O V N Í  P O MĚR :  D P P ,  H P P ,  ČÁ S T EČN Ý  Ú V A Z E K 
 

TĚŠ Í M E  S E  N A  V Á Š  E - M A I L ,  K T E R Ý  Z A Š L E T E  N A  
 

L U C I A . R E P O V A @ H O S P I C S V A T E H E D V I K Y . C Z  
N E B O  

Z A V O L E J T E  N A  T E L .  Č Í S L O :  6 0 6  9 4 7  0 0 6

Přivítáni budou:

Kunová Nikola - 26. 6. 2019

Dedek Jan – 12. 7. 2019

Havlíčková Antonie – 9. 8. 2019
 

Baják Pavel – 17. 8. 2019

Vítání občánků v sobotu 7. 12. 2019 od 10:00 v sále KD

INZERCE



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

4

 Návrší Homolka

a jihovýchodním okraji naší obce leží malé návrší – Homolka. Toto návrší, jak potvrdily ar-
cheologické výzkumy v letech 1929 – 1931 a revizní a doplňující výzkum a pak v letech 1960 
– 1961, bylo obydleno již v eneolitu, pozdní době kamenné. Jedná se o nejprozkoumanější 

výšinné sídliště, uměle opevněné palisádami a příkopy ve dvou fázích, se stavbami obytného  
 a hospodářského charakteru uvnitř. (obr. č. 1)

Výzkum v letech 1929 – 
1931 prováděla expedice  
z Pensylvánské univerzity, 
které se účastnil i prof. dr. 
R.W. Ehrlich, tehdy jako 
20letý student, který se sem 
vrátil se svou ženou 
a dcerou, již jako archeolog 
světového jména i v letech 
1960 a 1961. 
 
První zápis o této lokalitě 
v naší kronice je od pana 
Sklenáře z roku 1926, kdy 
autor píše:  
Dne 10. října bylo kopáno 
péčí Českého muzea v Praze na „Homolce“
a odkryto bylo staré pohřebiště, jehož stáří 
jde do prachvěku. Další zápis o rok později pak říká: Dne 7. listopadu byl nalezen Knorem Antoní-
nem, žákem navštěvujícím vyšší školu v Kladně, na poli pana Burgra, na tak zvané Homolce, hrob 
skrčence o jehož to kostru se uchází město Kladno do muzea.

Další zmínka o Homolce je v kronice obce v roce 1929. Dne 19. srpna přijeli sem páni z Ameri-
ky. Jeden pan profesor, jeden pan inženýr zemědělství a profesor z univerzity, kteří za účastenství 

pana doktora a pana ředitele z Českého 
zemského muzea v Praze, počali hledati 
na Homolce staré bydliště. Na vrcholu 
Homolky, směrem k potoku, také skutečně 
našli staré sídliště, tak zvané kolové, v němž 
našli mnoho střepů, kostí a tři zachovalé 
hrníčky. Dle vyjádření pana ředitele muzea 
je toto sídliště staré přes 4000 let. V letních 
měsících pak prováděla americká studijní 
výprava z pensylvánské univerzity plánovité 
a pečlivé pátrání po prehistorických nále-
zech na kopci Homolka. Tento kopec byl již 
delší čas veden v patrnosti archeologů 

(obr. č. 1 - Archeologický model eneolitického sídliště Homolka, 
expozice Národního muzea, Národní muzeum – Historické muzeum)

  (obr. č. 2 – jelení parohy a střepy v jámě č. 52) 



PROsINEC 2019     číslO 12

5

z Kladenska, vědělo se, že tu bylo sídliště předhistorické, tedy asi 6 – 7000 let staré. Při vykopáv-
kách bylo nalezeno přes dvacet kulturních jam, bývalých to sídlišť původních obyvatel, v kterých 
bylo nalezeno mnoho střepů z rozbitých hrnců, které s velkou péčí byly znovu lepeny výpravou 
samou, jakož i zdejším příslušníkem, panem Antonínem Knorem. Nalezené věci, bylo jich několik 
beden, byly zaslány do Ameriky. Několik hrnků bylo nalezeno celých. Bylo vidno, že lidé už byly na 
dosti velkém pokroku kultury. Dále bylo nalezeno množství kamenných seker, dlát a kostěných jehel. 
Mezi nalezenými věcmi byly i zbytky parohů 
a kostí, které svědčily o velikosti a síle starých 
jelenů a další zvěře. (obr. č. 2)  

Na nejvyšším místě Homolky bylo nalezeno pět 
hrobů do skály vytesaných, kde byly zachová-
ny pozůstatky koster. Hroby tyto pocházejí dle 
sdělení pana ředitele Füchse asi z jedenáctého 
století po Kristu.

Vrch Homolka byl celý odkryt a pohled na 
bývalé sídliště byl vskutku krásný. Bylo viděti 
rozdělení celé osady, jakož i její opevnění, které 
se táhlo, dle děr do skály vytesaných, okolo 
celého vrchu na jihu a na západní straně. 
(obr. č. 3) 

Do tohoto opevnění, které pozůstávalo z postavených a do děr zasazených klád, byl přístup, dle
rozložení děr, dvěma branami, které byly 
na jižní straně. Mezi těmito branami byla 
udělána hluboká jáma, která asi sloužila 
na chytání dravé zvěře. (obr. č. 4)

Pro obec a obyvatele bylo i prospěšné, že 
výprava zaměstnala až 20 osob, což v době 
krize bylo velkým přínosem a mnohým bylo    
pomoženo.

 V půli srpna 1931 přijela opět expedice 
 z Ameriky dodělat vykopávky na Homolce. 
Počala hledati na poli pana Knora č. kat. 
527, kde našla tři hroby skrčenců, pochá-
zejících asi z doby 1200 až 700 let před 

Kristem. Jedna kostra pocházela z člověka  vzrostlého a silného. U této kostry byly dva hrnky 
a jeden pěkný džbánek, vesměs vše zachovalé. 

Dále rozmačkaný velký hrnec a pěkná kamenná palice. Kousek dál byla objevena jáma, která asi dle 
rozložení kamenů sloužila jako poradní místo. Při Homolce, na straně jižní, byla odkryta tak zvaná 
palisáda, tj. staré ohrazení. Z hlíny byly udělány pilířky, ve kterých byly díry na zasazení klád, které 
byly utěsněny plochými kameny. Tyto kůly byly již dále od sebe a místo mezi nimi bylo asi vyplněno 

(obr. č. 3 – odkrytá jižní část – první palisáda)

(obr č. 4 – čištění kůlových jam)



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

6

dřevem. Okolo byl vyveden dobře 
zachovalý chodník. 

Expedice darovala pro kroniku 
obce 41 fotografií, ze kterých je 
vidět celá práce na Homolce vyko-
naná. (obr. č. 5)

Ještě v srpnu 1924 přijeli Ameri-
čané, aby dělali vykopávky na poli 
pana Kokošky č. kat. 532, jižně od 
Homolky, našli ještě tři hroby 

skrčenců a několik hrnků z téže doby, ale po týdnu výzkum 
ukončili.

V roce 1960 potom přišel dopis z Archeologického ústavu 
v Praze, že vrch Homolka se prohlašuje za státní rezervaci. 
V tomto roce byly také obnoveny výzkumné práce na Ho-
molce, které jsou pokračováním výzkumu z let 1930 a 31. 
Tehdy prováděli průzkum Američané, dnes Archeologický 
ústav v Praze pod vedením dr. E. Pleslové – Štikové. 

Výsledky zkoumání obou etap jsou zveřejněny v díle, které 
vzniklo úzkou spoluprácí archeologů USA a ČSSR, R.W. 
Ehricha a E. Pleslové – Štikové, které vyšlo v anglickém 
jazyce v koedici Monumenta Archaeologica. (obr. č. 6)
I tuto knihu máme dnes v obecní kronice.

V prvé části této knihy je podán obraz téměř kompletně 
prozkoumaného výšinného sídliště. Kromě architektury 
a potřeb denního života tehdejších obyvatel, byly získány 
i poznatky o pohřebním ritu, o jevech kultovních i o hospodářské a společenské organizaci osady. 
Druhá část obsahuje podrobnou dokumentaci výzkumů na Homolce i získaných nálezů a v části třetí 
jsou připojeny příspěvky specialistů, které zakončuje studie o nálezech únětické kultury časné doby 
bronzové na Homolce.

Zpracovala: Jaroslava Štancová, kronikářka obce Stehelčeves
Použité podklady: Kronika obce Stehelčeves

                              Fotodokumentace vykopávek z roku 1931 a 1961 z archivu kroniky obce, 
                              Kniha Homolka an eneolithic site in Bohemia

                              Foto: Archeologický model eneolitického sídliště Homolka, expozice Národního   
                                                  muzea, Národní muzeum – Historické muzeum

(obr. č. 6 - Kniha Homolka an eneolithic site in Bohemia)

(obr. č. 5 – generální štáb expedice s několika význačnými hosty)



PROsINEC 2019     číslO 12

7

 

Z
Š
 a

 M
Š
 S

t
e
h
e
lč

e
v
e
s
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 z

á
ř
í/

ř
íj
e
n
/
li
s
t
o
p
a
d
 2

0
1
9
  

O
pě

t s
e 

vr
ac

ím
e 

s 
po

dz
im

ní
m

i a
kt

ua
lita

m
i z

 n
aš

í š
ko

ly 
a 

šk
ol

ky
.  

Ad
ap

ta
čn

í k
ur

z 
2.

 
st

up
ně

 
Žá

ci
v

rá
m

ci
ad

ap
ta

čn
íh

o
ku

rz
u

 
 

 
 

 
11

.-1
3.

9.
20

19
na

vš
tív

ili
ZO

O
 

 
 

Pl
as

y,
kd

e
m

ěl
im

ož
no

st
za

hr
át

si
 

 
 

 
 

 
m

in
ig

ol
f.

V
klá

št
eř

e
Pl

as
y

do
st

al
i

 
 

 
 

 
př

íle
žit

os
t

vy
už

ít
um

ěl
ec

ká
dí

la
v

 
 

 
 

 
ga

le
rii

St
re

tti
ja

ko
pr

os
tře

de
k

 
 

 
 

tv
ůr

čí
pr

ác
e.

Je
di

ne
čn

á
by

la
 

 
 

 
in

te
ra

kt
ivn

íe
xp

oz
ice

St
at

ika
hr

ou
 

 
 

 
v

M
uz

eu
st

av
ite

lst
ví

,
kd

e
žá

ci
 

 
 

 
 

po
st

av
ili 

vla
st

ní
 o

rig
in

ál
ní

 m
os

ty
. 

Ja
k 

se
 č

er
ti 

že
ni

li 
Na

 tu
to

 p
oh

ád
ku

 s
e 

vy
da

li d
ět

i z
 M

Š 
v 

pá
te

k 
4.

10
.2

01
9.

 P
ře

ds
ta

ve
ní

 
by

l v
 n

ov
ě 

ot
ev

ře
né

 b
ud

ov
ě 

kin
a.

 P
ro

st
ře

dí
 b

ylo
 m

oc
 p

ěk
né

, č
ist

é 
a 

dě
te

m
 s

e 
ta

m
 lí

bi
lo

. V
 p

oh
ád

ce
 ú

čin
ko

va
li h

er
ci 

zn
ám

í z
 D

iva
dl

a 
ve

 
Tř

i. 
I p

ře
st

o,
 ž

e 
po

há
dk

a 
by

la
 o

 č
er

te
ch

, d
ět

i s
e 

ne
bá

ly 
a 

ve
lm

i s
i ji

 
už

ily
. J

iž 
te

ď 
se

 tě
ší

 n
a 

da
lší

 k
rá

sn
é 

po
há

dk
y 

od
 tě

ch
to

 h
er

ců
. 

  
 

 

 D
ýň

ov
án

í v
 M

Š 
Ak

ce
př

ip
ad

la
na

24
.

10
.

20
19

a
vš

ic
hn

i
 

 
 

 
 

 
 

 
si

ji
pa

rá
dn

ě
už

ili.
Pa

ní
uč

ite
lk

y
př

ip
ra

vi
ly

 
 

 
 

 
 

 
pr

o
dě

ti
st

ra
ši

de
ln

é
dí

ln
ič

ky
,

kd
e

si
dě

ti
 

 
 

 
 

 
 

m
oh

ly
vy

ro
bi

t
rů

zn
é

dá
re

čk
y,

ba
ló

nk
y

 
 

 
 

 
ne

bo
te

to
va

čk
y,

ne
ch

yb
ěl

o
an

i
dl

ab
án

í
 

 
 

 
 

dý
ní

,
kd

e
si

„p
oh

rá
li“

i
ro

di
če

,
kt

er
é

př
i

 
 

 
 

 
 

 
 

sv
ém

vy
ře

zá
va

cí
m

um
u

za
hř

ív
al

a
dý

ňo
vá

 
 

 
 

 
po

lé
vk

a
od

m
am

in
ek

.
Pr

o
vě

tš
in

u
 

 
 

 
 

zú
ča

st
ně

ný
ch

by
la

po
m

ys
ln

á
te

čk
a

 
 

 
 

ho
dn

oc
en

í
rů

zn
ýc

h
pe

če
ný

ch
i

 
 

 
 

ne
pe

če
ný

ch
po

ch
ou

te
k

z
dý

ní
,k

te
ré

do
ne

sl
y

ro
di

če
a

pa
ní

uč
ite

lk
y.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Zá
vě

r
pa

tři
l

vy
ho

dn
oc

en
í

a
oc

en
ěn

í
ne

jle
pš

íc
h

po
ch

ou
te

k,
př

i
 

 
 

 
 

 
 

 
kt

er
ém

ne
ch

yb
ěl

o
i

če
st

né
uz

ná
ní

ne
jle

pš
ím

ku
ch

ař
ká

m
a

 
 

 
 

 
 

 
 

ku
ch

ař
ům

. 

B
es

ed
a 

s 
kr

on
ik

ář
ko

u 
V

pá
te

k
25

.1
0.

20
19

se
žá

ci
II.

a
III

.t
říd

y
vy

da
li

na
be

se
du

s
m

ís
tn

í
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
kr

on
ik

ář
ko

u
Ja

ro
sl

av
ou

 
 

Št
an

co
vo

u
do

m
ís

tn
í

kr
on

ik
y.

 
 

 
 

D
oz

vě
dě

li
se

zd
e

sp
ou

st
u

 
 

 
 

za
jím

av
ýc

h
in

fo
rm

ac
í,

ze
jm

én
a

o
 

 
 

 
za

lo
že

ní
šk

ol
st

ví
v

na
ší

ob
ci

.
 

 
 

 
 

Vý
kl

ad
dě

ti
ve

lm
i

za
uj

al
.

M
ěl

i
 

 
 

 
 

pr
ot

o
m

no
ho

ot
áz

ek
,

kt
er

é
jim

 
 

 
 

 
pa

ní
kr

on
ik

ář
ka

oc
ho

tn
ě

 
 

 
zo

dp
ov

ěd
ěl

a.
Tí

m
to

by
ch

om
jí

 
 

 
 

rá
di

 p
od

ěk
ov

al
i z

a 
př

íje
m

ně
 s

trá
ve

ný
 č

as
. 

 
 

Š
ko

lá
če

k 
- s

tra
na

 2
  



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

8

 H
al

lo
w

ee
ns

ký
 v

eč
íre

k 
Po

sl
ed

ní
st

ře
de

čn
ía

čt
vr

te
čn

íd
en

v
 

 
 

 
 

 
říj

nu
se

na
še

šk
ol

a
po

di
vn

ě
 

 
 

 
 

pr
om

ěn
ila

.
N

a
ch

od
bá

ch
se

ob
je

vi
ly

 
 

 
 

 
dý

ně
a

ne
to

pý
ři,

sc
há

ze
ly

se
 

 
 

 
 

ča
ro

dě
jn

ic
e,

du
ch

ov
é,

st
ra

ši
dl

a
i

 
 

 
 

kl
au

ni
.

Žá
ci

1.
i

2.
st

up
ně

si
 

 
 

 
 

 
 

us
po

řá
da

li
H

al
lo

w
ee

ns
ký

ve
čí

re
k.

N
a

pr
og

ra
m

u
by

la
st

ra
ši

de
ln

á
 

 
 

 
 

 
 

di
sk

ot
ék

a,
so

ut
ěž

e,
m

ls
án

í,
to

m
bo

la
,s

te
zk

a
od

va
hy

a
ne

ch
yb

ěl
y

an
i

 
 

 
 

 
 

 
 

 
st

ra
ši

de
ln

é 
př

íb
ěh

y 
př

ed
 s

pa
ní

m
.  

In
fo

rm
ač

ní
 c

en
tr

um
 v

 T
em

el
ín

ě 
Př

in
áv

št
ěv

ě
in

fo
rm

ač
ní

ho
ce

nt
ra

ja
de

rn
é

el
ek

trá
rn

y
Te

m
el

ín
do

st
al

i
 

 
 

 
 

 
 

 
žá

ci
2.

st
up

ně
př

íle
ži

to
st

 
 

 
 

do
zv

ěd
ět

se
m

no
ho

za
jím

av
os

tí
 

 
 

 
o

té
to

el
ek

trá
rn

ě,
po

dí
va

t
se

do
 

 
 

 
 

 
m

lž
né

ko
m

or
y

a
na

vl
as

tn
ío

či
se

 
 

 
 

 
 

 
př

es
vě

dč
it,

ja
k

je
na

še
ok

ol
í

 
 

 
 

 
pr

oš
pi

ko
vá

no
čá

st
ic

em
i

 
 

př
íro

dn
íh

o 
io

ni
zu

jíc
íh

o 
zá

ře
ní

. 

St
ar

á 
či

st
írn

a 
od

pa
dn

íc
h 

vo
d 

V
po

nd
ěl

í1
1.

11
.2

01
9

po
dn

ik
li

ex
ku

rz
iž

ác
i4

.a
5.

ro
čn

ík
u

do
st

ar
é

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

či
st

írn
y

od
pa

dn
íc

h
vo

d
v

Pr
az

e
Bu

be
ne

č.
N

ej
ví

ce
zá

ba
vy

si
žá

ci
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
už

ili
př

i
pr

oc
há

ze
ní

po
dz

em
ní

m
i

ka
ná

ly
,

al
e

za
uj

al
je

is
ta

rý
st

ro
j,

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

kt
er

ý
ná

m
pr

ův
od

ce
sp

us
til

.
D

ot
ýk

al
is

e
dv

ak
rá

tp
ál

en
ýc

h
ci

he
l,

ze
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
kt

er
ýc

h
je

či
st

írn
a

vy
st

av
ěn

a
a

kt
er

é
z

ní
dě

la
jí

kr
ás

no
u

hi
st

or
ic

ko
u

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Š
ko

lá
če

k 
- s

tra
na

 3
  

 pa
m

át
ku

.A
čk

ol
im

ra
zi

vé
po

ča
sí

vý
le

tu
dv

ak
rá

tn
ep

řá
lo

,t
ak

zá
ži

tk
y

z
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
vý

uk
y 

m
im

o 
šk

ol
u 

a 
ce

st
ov

án
í t

ra
m

va
jí 

a 
m

et
re

m
 je

j v
yv

áž
ily

. 

Sá
ze

ní
 c

ib
ul

ov
in

 
11

.1
1.

20
19

se
dě

ti
z

M
Š

vy
pr

av
ily

do
za

hr
ad

ni
ct

ví
v

na
ší

ob
ci

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

P
ro

hl
éd

no
ut

si
m

oh
ly

ce
lo

u
za

hr
ad

u
is

kl
en

ík
y,

po
sl

ec
hl

y
si

od
bo

rn
ý

 
 

 
 

  
 

 
 

 
vý

kl
ad

a
za

so
ut

ěž
ily

si
v

bě
hu

.
O

dm
ěn

ou
by

lo
sá

ze
ní

ci
bu

lo
vi

n.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
K

až
dý

si
od

ne
sl

sv
ůj

kv
ět

in
áč

s
hy

ac
in

te
m

,k
ro

ku
se

m
a

tu
lip

án
em

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
V

ši
ch

ni
 s

e 
m

oc
 tě

ší
, j

ak
ým

 k
vě

te
m

 je
 c

ib
ul

ka
 p

ře
kv

ap
í. 

Tr
ad

ic
e 

po
dz

im
u S

po
le

čn
ý

pr
oj

ek
t

 
 

M
Š

a
Š

D
by

l
 

 
 

 
za

m
ěř

en
na

 
 

po
dz

im
ní

tra
di

ce
 

 
a

sv
át

ky
.

D
ět

i
 

 
 

tv
oř

ily
po

dz
im

ní
 

 
ko

lá
ž

z
př

íro
dn

in
 

 
 

a
v

rá
m

ci
 

 
 

zk
rá

šl
en

í
šk

ol
ní

za
hr

ad
y

na
tír

al
y

st
ar

é
 

 
 

 
 

la
vo

ry
a

vy
tv

oř
ily

ta
k

z
pa

ře
zů

ve
se

lé
 

 
 

 
 

 
 

ho
ub

ič
ky

.
Za

ko
nč

en
ím

té
to

ak
ce

by
lo

 
 

 
 

 
sp

ol
eč

né
 o

pé
ká

ní
 v

uř
tů

. 

O
nd

ře
j S

ek
or

a 
př

íro
do

vě
dc

em
 

H
ra

vo
u

vý
st

av
u

o
zv

íře
cí

ch
hr

di
ne

ch
kn

íž
ek

O
nd

ře
je

S
ek

or
y

si
 

 
 

 
 

 
 

 
 

pr
oh

lé
dl

i
žá

ci
1.

ro
čn

ík
u

ve
S

lá
de

čk
ov

ě
vl

as
tiv

ěd
né

m
m

uz
eu

v
 

 
 

 
 

 
 

 
 

K
la

dn
ě.

V
ýs

ta
va

by
la

za
m

ěř
en

a
na

hr
di

ny
z

kn
ih

Fe
rd

y
M

ra
ve

nc
e,

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Č
m

el
ák

a
A

ni
nk

y
a

M
ou

dr
ou

šk
a

-
U

pr
ch

lík
a

na
pt

ač
ím

st
ro

m
ě.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Š
ko

lá
če

k 
- s

tra
na

 4
  



PROsINEC 2019     číslO 12

9

 Po
dě

ko
vá

ní
 

★
P

an
íL

.R
aj

zí
ko

vé
za

vě
no

vá
ní

šk
ol

ní
ch

a
vý

tv
ar

ný
ch

po
tře

b
 

 
 

 
 

 
 

 
 

žá
ků

m
 1

. r
oč

ní
ku

. 
★

P
an

u 
P

et
ru

 B
ro

žo
vi

 z
a 

fin
an

čn
í d

ar
 1

0.
00

0 
K

č.
 

★
S

po
le

čn
os

ti
Ř

íz
en

íl
et

ov
éh

o
pr

ov
oz

u
za

fin
an

čn
íd

ar
25

.0
00

 
 

 
 

 
 

 
 

K
č 

na
 v

yb
av

en
í š

ko
ly

 p
ro

 p
ot

ře
by

 v
ýu

ky
. 

 C
o 

ná
s 

je
št

ě 
če

ká
 d

o 
ko

nc
e 

po
lo

le
tí?

 
2.

 1
2.

 2
01

9 

5.
 1

2.
 2

01
9 

12
. 1

2.
 2

01
9 

18
. 1

2 
.2

01
9 

23
. 1

2.
 2

01
9 

- 

5.
 1

. 2
02

0 

15
. 1

. 2
02

0 

22
. 1

. 2
02

0 

30
. 1

. 2
02

0 

31
. 1

 .2
02

0 

M
Š

 - 
V

ýl
et

 d
o 

Č
ec

ho
vy

 s
to

do
ly

 u
 P

říb
ra

m
i 

Č
er

t a
 M

ik
ul

áš
 v

 M
Š

 a
 Z

Š
 

P
ře

dš
ko

lič
ka

 2
. s

et
ká

ní
 

V
án

oč
ní

 z
pí

vá
ní

 p
od

 je
dl

ič
ko

u 
a 

vý
st

av
a 

Vá
no

čn
í

pr
áz

dn
in

y
v

ZŠ
a

př
er

uš
en

í
 

 
 

 
 

 

pr
ov

oz
u 

v 
M

Š 

K
on

zu
lta

ce
 v

 Z
Š

 

D
iv

ad
lo

 v
e 

Tř
i -

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

 p
ro

 M
Š

 

P
ol

ol
et

ní
 v

ys
vě

dč
en

í 

P
ol

ol
et

ní
 p

rá
zd

ni
ny

 v
 Z

Š
 

  

Š
ko

lá
če

k 
- s

tra
na

 6
  

 N
ej

vě
tš

ím
zá

ži
tk

em
by

ly
ži

vé
ex

po
ná

ty
br

ou
ků

a
hm

yz
u

iv
yc

pa
né

 
 

 
 

 
 

 
  

 
ex

em
pl

ář
e 

pt
ac

tv
a.

  

Př
ed

šk
ol

ič
ka

 tr
oc

hu
 ji

na
k 

V
e

čt
vr

te
k

14
.1

1.
20

19
pr

ob
ěh

la
pr

vn
íP

ře
dš

ko
lič

ka
-m

ěs
íč

ní
cy

kl
us

 
 

 
 

 
  

 
 

ak
tiv

it,
kt

er
é

př
ip

ra
vu

jí
př

ed
šk

ol
ák

y
na

vs
tu

p
do

šk
ol

y.
Te

nt
o

ro
k

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

bu
do

u
v

rá
m

ci
vy

uč
ov

án
í

na
vš

tě
vo

va
t

žá
ci

1.
ro

čn
ík

u
př

ed
šk

ol
ní

 
 

 
 

 
 

 
 

 
tří

du
M

Š
s

př
ip

ra
ve

ný
m

 
 

 
 

pr
og

ra
m

em
.

V
lis

to
pa

du
by

ly
 

 
 

 
ak

tiv
ity

za
m

ěř
en

é
na

hr
y

s
 

 
 

 
 

pí
sm

en
ky

a
sl

ov
y.

P
ře

dš
ko

lá
ci

 
 

 
 

si
vy

zk
ou

še
li

sk
lá

dá
ní

pí
sm

en
 

 
 

 
ve

sl
ov

ě
po

dl
e

vz
or

u,
op

is
a

 
 

 
 

 
 

ra
zí

tk
ov

án
í

sv
éh

o
jm

én
a,

 
 

 
pí

sm
en

ko
vé

pe
xe

so
a

da
lš

í
 

 
 

 
zá

ba
vn

ě 
vz

dě
lá

va
cí

 a
kt

iv
ity

.  
 

Ví
ce

 fo
to

gr
af

ií 
z 

ak
cí

 n
aj

de
te

 n
a 

w
eb

u 
šk

ol
y:

 w
w

w
.s

ko
la

st
eh

el
ce

ve
s.

cz
 

 
 

Š
ko

lá
če

k 
- s

tra
na

 5
  



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

10

Důvodem tohoto rozhodnutí je skutečnost, že 
vedení VKM musí řešit nedostatek pitné vody 
a havarijní stav na několika místech vodovodní 
soustavy. „Pokud bychom okamžitě nezačali in-
vestovat, mohlo by se brzy stát, že na řadě míst 
lidem z  kohoutků voda nepoteče,“ vysvětluje 
předseda představenstva VKM Radek Větrovec. 
Kritickou situaci jednoznačně potvrdil přehled 
nezbytných investic, které si vyžádalo nově zvo-
lené představenstvo společnosti. „Řešení není 
možné dále odkládat. Cena vodného a stočného 
se nezvyšovala od roku 2015, což bohužel brzdi-
lo financování obnovy kriticky ohrožených částí 
vodárenské soustavy,“ dodává.
Primárním úkolem společnosti je zajistit dosta-
tečné množství pitné vody. Vývoj posledních let 
ukazuje, že zejména v letních měsících spotřeba 
převyšuje kapacitu stávajících vodních zdrojů. 
Proto VKM v letošním roce nakupovalo i více než 
5 milionů litrů vody denně z pražské vodárenské 
soustavy. Pro zajištění dodávek vody z Prahy je 
ale zapotřebí rekonstruovat dříve téměř nevyu-
žívaný přivaděč z  pražského vodojemu Kopani-
na, čerpací stanici v Hostouni i vlastní vodojem 

Kopanina. Technický stav těchto objektů totiž 
neumožňuje trvalý odběr vody.
„Náklady na tyto rekonstrukce se sice budou po-
hybovat ve stamilionech korun, ale VKM nemá 
jiné řešení. Variantou by sice bylo čerpání pod-
zemní vody z nových pramenišť v okresech Měl-
ník a Mladá Boleslav, které ale komplikuje platná 
legislativa  – zajištění veškerých povolení a  ná-
slednou stavební realizaci nelze zvládnout dříve 
než za osm až dvanáct let,“ říká Radek Větrovec.
Druhým zásadním úkolem VKM vedle zajištění 
vody je obnova vodárenské soustavy. Ředitel Jo-
sef Živnůstek upozorňuje na nutnost bezodklad-
né obnovy vybraných přivaděčů a vodárenských 
objektů. Zejména shybka vodovodního přiva-
děče pod Labem u Obříství, která přivádí vodu 
z  Mělnické Vrutice pro celou oblast Kladenska, 
ale i Kralup nad Vltavou, Odolenu Vodu a desít-
ky dalších obcí. „Za současné situace bychom 
nebyli schopni vyřešit hrozící havárii a  zajistit 
adekvátní zásobování obyvatel. Nemůžeme ris-
kovat situaci, kdy v obcích a městech nepoteče 
týdny voda. Ale jen toto jediné místo představu-
je investici více než 100 miliónů korun,“ dodává.

Představenstvo společnosti Vodárny Kladno – Mělník, a.s. (VKM) na svém zasedání 24. října 2019 
stanovilo cenu vodného a stočného pro rok 2020 na 105 Kč včetně DPH za 1 metr kubický vody. 
VKM tak získá navíc na nutné investice 90 milionů Kč ročně. Pro občany bude zvýšení ceny zname-
nat v průměru 1 Kč denně v ceně vodného a stočného za každého odběratele navíc.

VKM stanovilo cenu vody pro rok 2020
Vodárny Kladno – Mělník, a.s. budou investovat 
do nových zdrojů vody a obnovy infrastruktury

Celková délka 
trubní sítě 
2 973 km

Počet 
obyvatel 

zásobených  
vodou 

270 798

Délka 
vodovodní sítě 
(bez přípojek) 

2 223 km

Počet 
vodojemů 

a akumulací 
73

Počet 
vodovodních 

přípojek 
68 813

Specifická 
spotřeba vody 
na obyvatele 
90 l/os/den

Voda dodaná 
do sítě z vlast. 

zdrojů 
15 965 tis. m3

Voda převzatá 
(z cizích zdrojů) 

682 tis. m3

Počet 
obyvatel 

napojených 
na kanalizaci 

168 901

Počet ČOV 
30

Délka 
kanalizačních 

sítí 
750 km

Množství 
čištěných 

odpadních vod 
11 100 tis. m3

Počet 
kanalizačních 

přípojek 
28 973

Vybrané zajímavosti z činnosti VKM

FAKTA čísla&



PROsINEC 2019     číslO 12

11

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

B
ER

O
U

N

K
LA

D
N

O

M
ĚL

N
ÍK

M
LA

D
Á

B
O

LE
SL

AV

PR
A

H
A

-V
ÝC

H
O

D
PR

A
H

A
-Z

Á
PA

D

LI
TO

M
ĚŘ

IC
E

LO
U

N
Y

Č
ES

K
Á

 L
ÍP

A

PR
A

H
A

K
le

ca
ny

N
er

at
ov

ic
e

Ve
ltr

us
y

H
os

tiv
ic

e

Li
bě

ch
ov

B
uš

tě
hr

ad

Li
bč

ic
e 

na
d

Vl
ta

vo
u

M
še

no

O
do

le
na

 V
od

a

K
ra

lu
py

 n
ad

Vl
ta

vo
u

Ve
lv

ar
y

M
ěl

ní
k

K
la

dn
o

Li
bu

ší
n

Sm
eč

no

U
nh

oš
ť

N
ov

é 
St

ra
še

cí

Sl
an

ý

St
oc

ho
v

In
g.

 O
nd

ře
j S

K
LE

N
Á
Ř

11
/2

01
9,

 K
LA

D
N

O
©

 A
rc
Č

R
 5

00
©

 S
VA

S,
 a

.s
.

R
A

K
O

VN
ÍK

0
5

10
2,

5
 k

m
[

D
Á

LK
O

VO
D

Y 
A 

VO
D

O
VO

D
Y 

V 
M

A
JE

TK
U

 V
K

M

Le
ge

nd
a: D
ál

ko
vo

dy

Vo
do

vo
dy



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

12

1ObnOVA POTrubí. Z obecných zkušeností 
ve vodárenství lze konstatovat, že reálná ži-
votnost potrubí je zhruba 60 let. Vyjdeme   ‑li 

tedy z toho, že VKM vlastní asi 3 tisíce kilometrů 
potrubí, jednoduše lze dovodit, že bychom měli 
obnovovat přibližně 50 kilometrů ročně. Skuteč-
nost je ale taková, že v roce 2016 jsme obnovili 
čtyři a  půl kilometru, v  roce 2017 dva kilomet-
ry a v roce 2018 pouhých pět kilometrů potrubí. 
Z těchto čísel jednoznačně vyplývá, že VKM ne-
investuje do obnovy svého majetku dostatek fi-
nančních prostředků, jelikož ani u ostatních hlav-
ních objektů (vodojemy, čerpací stanice, čistírny 
odpadních vod apod.) nelze o zásadnější obnově 
mluvit.

2TecHnicKé PrObléMy A  HAVArijní sTA-
Vy, které přímo ohrožují dodávky pitné 
vody, či čištění odpadních vod.

» Příkladem je shybka pod labem v oblasti Ob-
říství. Jedná se o  technologicky složité zařízení 
na dálkovém přívaděči, sloužící k překonání toku 
Labe. Tato zařízení jsou vzhledem ke svému vý-
znamu a komplikovaným možnostem opravy re-
alizována vždy ve zdvojené (dvouramenné) verzi. 
V  našem případě je ale jedno rameno již zcela 
nepoužitelné a druhé není v dobrém stavu. Bylo 
by velmi nezodpovědné nepřistoupit k okamžité 
obnově, jelikož důsledky přerušení přivaděče by 
byly opravdu fatální. Je pravděpodobné, že cena 
obnovy této padesát let staré shybky překročí 
částku 100 milionů korun, což je ale v kontextu 
nenahraditelnosti zařízení vlastně nedůležité.

» Technický stav základního skupinového vo-
dovodu Kladno – slaný – Kralupy – Mělník. Ten 
zásobuje více než 200 tisíc obyvatel. Přes 100 
kilometrů zásadních kapacitních přivaděčů po-
stavených v letech 1967 až 1974 se dnes zkrátka 
hlásí o částečnou obnovu. Skutečnost, že těmto 
řadům je „pouze“ padesát let, nic na nutnosti ob-

novy potrubí nemění – evidujeme totiž až desítky 
poruch na kilometru potrubí.

» Přivaděče z našeho největšího vodojemu Ko-
žova hora pro město Kladno jsou ve stavu, kdy 
obnova potrubí již nestrpí odkladu. Ale i oblast 
levého břehu Labe a  přivaděče zásobující Dol-
ní Beřkovice a  Horní Počaply, případně výtlak 
z prameniště Liběchovka do zemního vodojemu 
Rymáň se prostě obnovit musí.

3nAPříKlAD inVesTice v  oblasti, zásobo-
vané takzvanými Lobkovickými přivaděči 
(mimo jiné obce Líbeznice, Měšice, Hovor-

čovice). Z  provozně technických důvodů jsme 
zde nuceni vybudovat další akumulaci/vodojem 
v hodnotě cca 60 milionů korun. Bohužel ale ani 
tato investice nás neoprostí od budoucí obnovy 
přivaděčů, kdy starší z nich stále obsahuje čtyři 
kilometry 130 let starého litinového potrubí.

4DAlší ObnOVy. Významné investice nás če-
kají i mimo naši hlavní vodárenskou sousta-
vu. Například Mšenský skupinový vodovod 

se již dožil úctyhodných 96  let, a  i když je jeho 
větší část dnes již obnovena, stále na nás čeká 
výměna zbývajících 50 kilometrů potrubí. Tento 
vodovod sice zásobuje pouhých 12 tisíc obyvatel, 
ale je odpovědností VKM zajistit dodávky pitné 
vody pro všechny naše odběratele, a tedy inves-
tovat i do oblastí relativně odlehlých a s nízkou 
hustotou osídlení.

5sTAV čisTíren ODPADnícH VOD. U  ČOV 
Mělník, Mělnické Vtelno, Nebužely a Vraňa-
ny musí být neprodleně řešena jejich obno-

va. U ČOV Kralupy musíme přistoupit k částečné 
obnově. V opačném případě hrozí, že i přes veš-
keré úsilí je provozovatel nebude schopen udržet 
v provozu, případně, že přestanou plnit stanove-
né limity pro vypouštění vyčištěných odpadních 
vod.

Hlavním důvodem stárnutí infrastruktury VKM je to, že potřebné prostředky na její obnovu nejsou 
v dostatečné míře zahrnuty do ceny vodného a stočného.
V dosavadní investiční strategii VKM byl jednou z priorit rozvoj infrastruktury. VKM investovaly v ob-
cích se zanedbanou infrastrukturou, dokončuje se zokruhování KsKM. Tyto investice, ale současně 
upozaďovaly obnovu majetku a nyní je nezbytné zaměřit veškerou pozornost právě na obnovu.
uveďme několik konkrétních příkladů toho, že vodárenský majetek VKM po obnově přímo volá:

O vodárenském majetku bez příkras a růžových brýlí
Proč je nutná velká obnova majetku?



PROsINEC 2019     číslO 12

13

Rekreace
a kultura
1 044 Kč

Bytové
vybavení

670 Kč

Stravování
a ubytování

633 Kč

Odívání
a obuv
563 Kč Pošta

a telekomunikace
450 Kč

Potraviny
a nealkoholické

nápoje
2 099 Kč

Služby
související
s bydlením

2 031 Kč

Ostatní
zboží a služby

(např. kadeřnictví,
drogerie, pojištění)

1 298 Kč

Doprava
1 213 Kč

rok vyrobená 
 voda
 (tis. m3)

2013 14 604

2014 14 659

2015 14 828

2016 14 614

2017 15 043

2018 15 956

2019 16 200*

*odhad do konce roku na základě 
dat z minulých let, zatím existují 
data za 1. až 9. měsíc (12 215 tis. m3)

VKM: roční výroba vody v tis. m3

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

15 250

15 000

14 750

14 500

14 250

14 000

15 500

15 750

16 000

16 250

16 500

Vzdělá-
vání

60 Kč

Voda a od-
padní vody 

VKM
283 Kč

Zdraví
288 Kč

Alkoholické
nápoje,
tabák
370 Kč

KOliK cO sTOjí?
Průměrná měsíční útrata 
na jednu osobu v roce 2020



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

14

Břetislav Kostka 
      –  Umělec tělem i duší

Pana Kostku, ve svém kovbojském klobouku 
s kytarou a harmonikou, jste mohli potkat na 
nejedné z akcí v obci a okolí. Rád fotografuje, 
miluje muziku a maluje úžasné obrazy. 

Čím víc se v životě cítíte? Fotografem, muzi-
kantem nebo malířem?
Celý život jsem fotografoval, na muzicírování  
a malování nebyl čas. Fotil jsem v redakcích, 
kde pracovní doba byla pohyblivá, víkendy, 
nebo i noční reportáže byly samozřejmostí, na 
koníčky došlo, ale na plné obrátky až na penzi.

Kdo Vás přivedl k focení? Nebo přišlo až ča-
sem v Zemědělských novinách a Kladenském 
deníku, kde jste pracoval?
Jak se říká, člověk musí být na správném místě  
ve správnou dobu. Fotoaparát jsem držel asi  
v deseti letech, to byla značka Belfoca a s otcem 
jsme v komoře vyvolávali fotky, tenkrát 6x6 cm.  
Po vojně jsem začínal v Lidové demokracii, to 
už je historie. Pak pár let v Pražské informační 
službě, poté v týdeníku Beseda naší vesnice. 

Fotoreportéřinu jsem ukočil v Zemědělských 
novinách. A jen zajímavost, Zemědělky měly ná-
klad milión výtisků a bez reklam! V Kladenském 
deníku jsem pracoval externě sedmnáct let.

Jakou největší kuriozitu jste fotil?
V té době nebyla o bulváru řeč, vycházely 
seriózní noviny. Jako deníkář jsem byl u všeho 
zajímavého. Pamatuji velkou dopravní nehodu 
za Prahou – Silniční daň, na utrženého rozzu-
řeného býka při nakládce – Korida za humny, 
nebo momentka z hokejového MS 1985 – Past 
na Králíka. Tohle byly i oceněné novinářské 
fotky. V negativech by se našly zajímavé fotky ze 
sportu, politiky i venkova. Fotil jsem na Hrádeč-
ku u pana Havla i jeho nástup na prezidentský 
post atd. Je toho hodně, archiv obsahuje tisíce 
nagativů …

Po revoluci jste otevřel v Praze jeden z prv-
ních fotolabů, bylo podnikání v tomto oboru 
tehdy těžké?
Ano, měl jsem v Praze první minilab Fujifilm na 
rušné ulici v centru.  Barevné fotky, to byl  
v té době takový boom. Byl to rodinný podnik  
a zákazníků jsme si vážili. Měli jsme tolik zaká-
zek, že jsem dělal i do dvou do rána.  

Jak se vede, sousede?  ... aneb, zeptali jsme se za Vás ...



PROsINEC 2019     číslO 12

15

Týdně jsme posílali testy na pražský Fujifilm  
o seřízenosti mašin. Dneska v době digitalizace 
bych do podnikání nešel. Kdo má mobilní tele-
fon je „fotograf“ a plní jen kartu nesmyslnými 
záběry. 

Obrazy, které malujete, mají velmi charakte-
ristický rukopis podepsaný hrací kostkou  
z člověče nezlob se: čarokrásná nároží, sta-
robylé uličky a náměstí, pohádkově barevné 
fasády, rozpustile tančící domy, dlažba vysá-
zená kostkami a převážně ztvárňující maleb-

ná zákoutí Prahy. Stylem naivní architektury 
malujete již od začátku?
Tímto naivistickým stylem maluju hodně dlouho. 
Začínal jsem miniaturami. V té době jsem 
viděl dobře, proto později jsem přešel na větší 
velikosti olejomalby na plátně, třeba i v metrové 
šířce. Zajíždím do Prahy a hledám nová zákoutí 
a fotím a pak linie všelijak pokroutím.  Poslední 
moje zářijová výstava byla v Praze. Vystavoval 
jsem několikrát v Kladně, v Ústí n/L., Františko-
vých Lázních a Berouně. Dvacet let jsem zdobil 
cukrárnu mého kamaráda v Praze. Obrazy visí 
i v pražské galerii Hošek.

Kromě focení a malování momentálně stále 
ještě aktivně hrajete ve 2 kapelách. Vždy jste 
inklinoval k blues a country?
Na foukací harmoniku jsem začal hrát ještě před 

vojnou. Foukačka a kytara je mi věrná dodnes. 
Coutry Kudrnáči budou mít výročí vzniku už 
dvacet let. Nesmím zapomenout na původní 
sestavu – Vláďa Štanc, Petr Tláchač, Tonda 
Petráček a Vlado Kirschner. Sestava se pořád, 
jak to bývá, měnila, někteří jsou už v hudebním 
nebi. Blues vychází z  country, to je specifická 
muzika a také posluchači musí být naladěni na 
tenhle styl. Ve Stehelčevsi blues nehrajeme. Lidi 
nemají zájem ani o country.  Nesnažíme se něco 
pořádat a vyjíždíme mimo, kde nás chtějí. Třeba 
do Buštěhradu, Kladna, Kněževsi i k Rakovníku. 
Případné zájemce zvu na Vánoční country  
14. prosince na zámek Buštěhrad.

Budou Vánoce, jak je slavíte u Vás doma?
Tak to je klasika – sezení u televize a občas do 
něčeho zobnem. U nás doma je to bez kapra. 
Štědrý den strávíme u dcery a pak, ne pravidel-
ně - chodíme na půlnoční do Buštěhradu. 

Jak dlouho už bydlíte u nás v obci, jak se 
vám tu líbí a nestýská se vám po Praze?
Bude to dvacet let. Časem jsme si zvykli na klid 
z toho pražského frmolu. Bydleli jsme na ma-
gistrále a tady v klídku ve slepé ulici. Na Prahu 
občas vzpomeneme i tam zajedeme. Tady jsme 
spokojeni.

/foto: archiv p. Kostka/



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

16

Střípky z obecní kroniky

Rok 1953
 
Poměry lidopisné
     Narozeno bylo 13 dětí, 
z toho 8 děvčat a 5 chlapců.

 Svatebních obřadů provede-
no z celého obvodu 10. 
Z naší obce oddáno bylo 5 dvojic. 

 Zemřelo 16 občanů, z toho 7 
žen a 9 mužů.

 V naší Národní škole je 
celkem 61 žáků, z toho jest 38 
hochů a 23 děvčat.

1. postupný ročník : 4 hoši 
a 7 dívek
2. postupný ročník : 10 hochů 
a 7 dívek
3. postupný ročník : 7 hochů 
a 4 dívky
4. postupný ročník : 6 hochů 
a 10 dívek
5. postupný ročník : 11 hochů 

K vyučování náboženství přihlá-
šeno bylo celkem 16 dětí 
z toho 14 vyučování náboženství 
římsko-katolickému, 2 žáci 
česko-bratr.- evangelickému.
Školní děti zúčastnily se sběru 
mandelinky bramborové.

Mateřská škola má zapsáno 27 
dětí, průměrná návštěva 20 dětí.

 Práce Osvětové besedy leží 
na několika jednotlivcích. Bylo 
pořádáno 15 podniků s návštěvou 
1.880 osob. Některé podniky, 
jež jsou odlišné od každoročně 
pořádaných, popíši.
Je to např. předmájový večer 
30. 4. soudružka M. Hášová 
přednesla politický referát, dále 
účinkovaly děti Národní školy, 
pionýři a členky KSČ. Předvede-
ny byly národní tance a recitová-
ny básně. Dvě skladby na housle 
zahrál nadějný student pražské 
konservatoře Ant. Novák 17ti letý 
syn hutníka č.p. 117 za klavírního 
doprovodu pí. Bubeníkové 
z Kladna.

 Oslava 1. máje byla odlišná 
od předešlých tím, že v Kladně, 
po v zoru Prahy, nekonal se tábor, 
ale průvod prošel pouze kolem 
tribuny umístěné u Lidového 
domu v Kladně, kde k čelu prů-
vodu promluvil kladenský rodák 
Václav Nosek. Proslov ministra 
Václ. Noska přenášel místní roz-
hlas po celém velkém Kladně.

 JZD Stehelčeves, které je 
jedno z prvních ve splnění jarních 

polních prací, odměnila okr. 
Osvětová rada Estrádou, na níž 
účinkoval kolektiv kladenského 
divadla. Kolektiv předvedl výňat-
ky ze svého repertoáru a několik 
písní. Byl to pěkný večer a naším 
občanstvem hojně navštívený. 
Estráda konala se 13. 4.

 Nově založený Dramatický 
kroužek při JZD sehrál 26. pro-
since hru z družstevního života 
,,Svatební koláče“.
JZD pořádá také několikrát 
do roka zájezdy do pražských 
divadel.
           
 Újezdní osvětová beseda pro 
obec Stehelčeves, Dřetovice, Zá-
jezd a Libochovičky byla zrušena 
a OB je nyní jen pro Stehelčeves.

 Letos vypůjčil jsem si 
z kladenského archivu Jedličkovy 
záznamy o Stehelčevsi (od roku 
1654), které tam jsou uloženy, 
aby historie naší obce byla dopl-
něna. Jedličkovy i svoje záznamy 
zapíši do zvláštní knihy, neboť 
jsou velmi obsáhlé.

- pokračování příště -



PROsINEC 2019     číslO 12

17

Z kuchyně našich babiček
Jak známo, naše babičky uměly uvařit výborné

pochoutky i ze zcela obyčejných surovin.

Chtěli bychom vám v této rubrice připomínat staré

recepty, na nichž si určitě pochutnáte i dnes.

VáNOČNí StaROČeSKá RyBí POléVKa

Uvaříme kapří hlavy a vnitřnosti, můžeme přidat 
i karásky a cejny. Uvařené maso přecedíme a obereme.
Na másle osmažíme nastrouhanou zeleninu, zaprášíme 
moukou, osmahneme, zalijeme rybím vývarem, přidáme 
předem namočený loupaný hrách a uvaříme doměkka. 
Přidáme obrané maso, podle chuti osolíme, opepříme 
a na závěr přidáme majoránku.

VáNOČNí KUBa

Připravíme si asi 5 dkg sušených hub, 40 dkg krup,15 dkg sádla, asi 6 stroužků česneku, 3 střední cibule, 
3 lžíce majoránky sůl, pepř. Houby namočíme na 2 hodiny do teplé vody a chvilku povaříme. Kroupy 
dobře propláchneme a vaříme s kouskem sádla do měkka. Přebytečnou vodu slijeme a kroupy necháme 
dobře okapat. Na sádle usmažíme do zlatova najemno nakrájenou cibulku, přidáme kroupy, houby, utřený 
česnek a majoránku. Pekáček vymažeme sádlem a nasypeme připravenou směs, urovnáme do stejné 
vrstvy a dáme zapéct do trouby asi na 180 °C. Pečeme asi půl hodiny. Před podáváním můžeme poklást 
plátky másla, Kuba bude krémovější (nemusí být).

KaPR PO MlyNářSKU

Porce kapra pokapeme citrónem a necháme uležet alespoň 2 hodiny. Pak je osušíme, osolíme a obalíme 
ve směsi hladké mouky, papriky a nasekané petrželky. Smažíme na sádle. Nejlepší je s bramborovou kaší.

VaNilKOVé ROHlíČKy 
připravované v kuchyni hrabat z Vrbna na zámku Holešov na počátku 20. století

 p 20 dkg hladké mouky
p 14 dkg másla

p necelá půlka prášku do pečiva
p 10 dkg moučkového cukru

p lžíce mléka
p 10 dkg mletých ořechů

Zpracujeme těsto, necháme odpočinout a pak tvoříme rohlíčky asi 2 cm velké, pečeme ve vyhřáté troubě 
a ještě teplé obalujeme v moučkovém cukru.



STEHELČEVSKÝ ZpraVodaj

18

Zakončení podzimní části okresního přeboru 
starších žáků

17. 11. 2019 jsme vítězstvím v posledním kole nad Hředlemi 2:1 na penalty zakončili podzimní část 
soutěže. Pouze 3x jsme byli poraženi a budeme přezimovat na 5. místě s minimální ztrátou na místo 
3. Sezónu jsme zakončili obědem v místní restauraci, kde trenér vyhodnotil podzimní část jako 
úspěšnou. Od ledna nás čeká důkladná zimní příprava, 3. místo nás velice láká :-).

S radostí jsme mezi sebou přivítali i naše věrné příznivce, kteří zajišťují svými auty naše venkovní 
zápasy a hlavně naše sponzory: rodinu M. Holického, rodinu Přemka a Pavla Rejdíkových, 
p. Benáčka a p. Kozáka. Bez jejich štědrých rukou by naše situace v oblasti materiálního zabezpe-
čení nebyla taková, jaká je.

Díky za organizaci a dárkové balíčky pro děti patří p. Světlaně, majitelce Hostinec Stehelčeves 
a obci za zapůjčení sálu.
       Děkujeme
       Láďa Kozák, trenér st. žáků



PROsINEC 2019     číslO 12

19

Doplňovačka

Vyznačená políčka skrývají tajenku - místo v obci Stehelčeves.

Řešení naleznete v příštím čísle

1. Jasné počasí
2. Jeden z Apoštolů
3. Naše hlavní město
4. Hotel na vodě
5. Anti
6. Zboží
7. Tur 
8. Malý podnos
9. Jeden z prstů
10. Křídlo budovy
11. Příslušník třídy obratlovců
12. Malá obec
13. Balík
14. Kamenný nebo dřevěný památník   
                postavený na obětišti
15. Kořenová zelenina
16. Ploutvonožci
17. Okolo
18. Dříví z větví stromů a keřů
19. Krmit mateřským mlékem
20. Zřícenina hradu v okrese Šumperk

         Hledáme spřízněnou rodinu, 
               která učí (chce učit) děti 
                 v domácím prostředí, 
              pro navázání spolupráce. 
    
       Petra 773 191 191

INZERCE



INZERCE


